(77) Lib. i Sent., cap. 14.

(78) Maxim. Taur., homil. 2, *De jejun.*, circa finem.

venisse hōminem nullam peccati babentem contationem; gloriabantur et angeli a Dei hominisque Filio victum esse callidissimum tentatorem. Nolebat diabolus se in sua propositione esse victimum; congratulabantur angeli nobilem Redemptoris nostri triumphum. Cum summa victus confusione Satanus resilivit retro; et ecce angeli cum summa reverentia accesserunt, et ministrabant eidem Dei ac Virginis Filio (79). Ex qua re quid aliud quam unius personæ utraque natura ostenditur? Quia verus homo est, diabolus eum tentat (80); et quia verus Deus est, angeli ei ministrant. Quasi homo a diabolo tentatur; et sicut Deus, ministerium illi ab angelis exhibetur. Verus utique homo est, quem diabolus tentare præsumit, et idem ipse verus Deus est, a quo diabolus victus abscedit. Recedente diabolo, reverenter illi sancti angeli serviuunt, quia nimis ipse est per quem cuncta elementa subsistunt. Nec mirum si sancti angeli ministrant illi gratulanter, cum ipsum Deus Pater ante omnia saccula ex seipso genererit ineffabiliter (81). Cognoscamus igitur in eo naturam nostram; quia nisi hunc diabolus hominem cerneret, non tentaret. Venemur in illo divinitatem suam; quia nisi super omnia Deus existeret, nullo modo ei angeli ministrarent. Secundum assumpcio humanitatis nostræ fragilitatem esurivit; secundum omnipotentiam vero suæ divinitatis tentationes diabolicas vicit (82). Sed fortissimus propugnator, qui pro vita ac libertate nostra aduersus tyrannum novum bellum gerebat, nec molli adulazione frangitur, nec durissimis iuriis commovetur, sed ita ad omnia inimici tentamenta respondit, ne in uno, eodemque Deo et homine malignus hostis mysterii cœlestis deprehendere sacramentum possit.

Nos itaque, fratres charissimi, certaminis Domini victoræque exemplum sequentes, et diaboli insidias præcaventes, necesse est ut spiritualia arma accipiamus, et contra eumdem humani generis adversarium nos ad prælium viriliter præparemus (83). Illoc nimis certamen, quod Dominus noster Jesus Christus, cum callidissimo tentatore egit, nostræ saluti profecit; quia quos oīn apud paradisum persuasione serpentis paterna prævaricatio in mortem dejecit, Dominicus nunc triumphus ad vitam erexit. Nobis utique vicit, qui dignanter pro nobis esurivit. In hoc sane quod ipse vicit, nos diabolicas tentationes vincere docuit. Itaque si electi tentantur, propter hoc non frangantur; quia ad ipsorum utilitatem, adversa proficiunt, quæ patiuntur, dum tamen non vincuntur (84). Solus quippe Deus est metuendus; quia et si antiquus hostis Dei servos tentare appetit, non tamen eos plus tentare potest quam divina ei voluntas

(79) Greg., homil. 16 in *Evangel.*

(80) S. Leo, epist. 28 (alias 24). *Quem itaque sicut hominem diabolica tentat astutia, eidem sicut Deo angelica simulantur officia.*

(81) Greg., ibid.

(82) Maxima. Taur. homil. 4, *De jejun.*, circa

A permittit. Diabolus dum tentat, quamvis nolens, utilitati tamen sanctorum servit, quando eos tentationibus suis non decipit, sed potius erudit. Nam tentationes, quas ille malignus hostis ad humanum commovet interitum, interdum Dei filius salubriter ad virtutem convertit exercitium. Et licet diabolus tentationes justis semper inferre hominibus cupiat, tamen si a Deo potestatem non accipit, nullatenus adipisci potest, quod appetit. Multis viatorum præstigiis diabolus mentes reproborum pertentando deludit. Nunc enim promissis decipit, nunc rebus transitoriis quasi necessariis, illicit. Unde Hispaniarum doctor Isidorus in secundo (85) *Sententiarum* libro ait: *Argumenta machinationum, malarumque cogitationum semina, quæ cordibus hominum diabolus infundit, ita saepe undique captam implicant mentem, ut ex quacunque parte evadere quisque tentaverit, sine periculo exire non possit; vetuti si jures quid facere, quod si feceris, pecces; si non feceris, reus et perjurus (86) sis. Undique ergo diabolus dolos præparat, quoisque viam inveniat per quam nos incautos decipiatur.*

B Necesse est itaque nos, dulcissimi fratres, secundum beati Pauli apostoli consilium, armaturam Dei accipere, qua diabolo possimus resistere, et in omnibus perfecti stare (*Ephes. vi*). Videns Apostolus magnum adversus nos certamen insurgeret, quia *juxta iter scandalum posuerunt nobis (Psal. xxxix)*, atque hostes invisibles in circuitu ingruere, monet nos contra eos armaturam Dei accipere. Multi enim hostes nostri sunt, et innumeris telis nos vulnerare cupiunt. Sunt multi et callidissimi, qui si nos sine armis invenerint, tela corripient, et in nos vehementius jacent. Hostes isti tales sunt, cum quibus nec pacem utile est facere, nec foedus debemus inire. Hujusmodi quippe Dominus præcepit Israelitico populo: *Cave nequando ineas foedus cum eis (Exod. xxiii)*. Cuius invisibilis inimicis foedus inire, est suggestiones eorum prævas male vivendo impiere, et in eis delectabili ac perseveranter vivere. Et quodendum nobis est et dolendum: alii hostes morte cadunt, isti autem invisibles semper vivunt; vivunt, inquam, non in anima, sed in malitia; non in Deo, sed in D fraude et dolo; non feliciter, sed infeliciter. De quibus ait David: *Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me: et multiplicati sunt qui oderunt me inique (Psal. xxxvii)*. Moriuntur autem visibiles inimici et cum multas nobis tribulationes intulerint, morte ultima compescuntur; et qui tribulati fuerant, conquiescent et finiuntur. Non ictus autem inimici nostri invisibles moriuntur aut malitiam suam finiunt; sed semper vivunt, semper impugnant, semper nos impetunt. *Sæpe, inquit finem.*

(83) Idem, ibid., in princip. homil.

(84) Isidor., lib. ii *Sent.*, c. 5.-

(85) Imo, tertio, ubi supr.

(86) Ibid., *reus perjurii*.

David, expugnaverunt me a juventute mea (Psal. cxxviii). Audiamus itaque in commune apostolum Paulum sua nos prædicatione incitatem ad spirituale prælium : *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli (Ephes. vi).* Qui-cunque ergo cum diabolo vult pugnare, ejusque tentationes exemplo Domini superare, sollicite studeat hujus mundi oblectamenta contemnere, et devotionem ardenter in oratione erigere. Armis spiritualibus sit accinctus et a terrenis cupiditatibus, et negotiis expeditus. Cum enim viriliter illius callidissimis temptationibus resistimus divino adjuti auxilio, facile illum vincimus. Cum autem in Dei servitio molles et dissoluti sumus, iterum nos insequitur ipse hostis qui jam fuerat victus.

Hoc nimur spirituale prælium Moyses præfigurabat, cum ipse et Josue minister ejus adversum Amalecitas pugnabat. Moyses pugnabit orationibus stans in vertice montis ; Josue vero et filii Israel in planitie dimicabant armis bellicis. Moyses elevatis manibus exorabat Deum, ut victoriam concederet populo suo ; Josue accinctus armis pugnabat cum Amalec, vallatus filiorum Israel auxilio. Elevatis manibus Moyses orabat, et hoc in monte Josue pugnabat adversus hostes in prima prælii fronte. Aaron et Ur ex utraque parte Moysi sustentabant manus ; Josue vero cum suis comitibus repercutiebat adversarios totis viribus (87). Tenens (88) virginem Moyses, brachiaque sua in modum crucis ad cœlum levans. sicutque hostes vincuntur; diabolus vero coelestis patriæ viam fidelibus intercludere molitus, signo Dominica crucis superatur. Dum levaret manus Moyses, Israel vincebat, dumque eas inclinaret, Amalec superabat (*Exod. xvii.*). Elevantibus enim nobis actus nostros ad cœlum rectores tenebrarum sub pedibus nostris, sicut Dominus promisit, subjiciuntur : at contra remissis manibus orantes, hoc est, conversationem terrenam sectantes, hostis, qui jam fuerat victus, insequitur. Sed Moyses super lapidem sedet, de quo in Zacharia legitur, quia septem oculos habebat (*Zach. iii*) ; quem etiam Samuel lapidem adjutorii appellat (*I Reg. vii*) ; et utramque manum ejus Aaron et Ur, quasi duo populi, aut duo testamenta, sustentant, ne maligni hostes adversus Dei populum præveleant. Itaque, ut jam supra dictum est, qui antiquum hostem vincere desiderat, spiritualia videbitur arma non deponat, donec ad victoriam perveniat. Velociter ergo arna Dominica accipiamus, et cum Dei auxilio in hostem consurgamus. Prompta congressio facile victoriam dabit, et illis dominicis armis, quibus a Domino est victus, cum videri non possit, pavidis ille viriliter resistentibus cedit. Unde beatus Jacobus ait : *Resistite diabolo, et fugiet a vobis (Jac. iv.)* Ac si diceret : Subditis estote Deo, scilicet voluntatem ejus implice ; resistite diabolo mala sugerenti, et ita fugiet ipse a vobis.

(87) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 25.

(88) Fors. *Tenet... levat.*

A Permissus est in Job sævire ; sed Ideo ut justus probaretur et impius puniretur. Cupit coelestem nobis patriam auferre, vult animas nostras jugulare et secum ad damnationem trahere.

Pugnate ergo, fratres charissimi, pro patria, scilicet pro terra viventium ; pugnate pro animabus vestris, ne secum eas ad æternum ducat interitum. Induite armaturam Dei, ut possitis pugnare adversus insidias diaboli. Ut autem quæ sit armatura Dei possitis scire, terreni militis armaturam considerate. Ista sunt arma terreni militis ad prælium euntis. Terrenus miles iturus ad bellum eget equo quo vehatur in prælium. Equus autem promptus et fortis esse debet, qui velociter currat et armatum militem facili discursu in pugnam ferat atque conseruat. Eget etiam miles sacerularis chamo, sella, calcaribus et staphis (89). Eget insuper lorica, scuto et galea, gladio et vagina. Lancea quoque, qua confodiat hostes sibi resistentes. His armis sacerularis miles armatur, quibus consilus ad prælium animatur. Simili quoque miles Christi indiget armatura, ut possit pugnare contra antiqui hostis tentamenta, et contra propriæ carnis vitia. Oportet illum in primis habere equum, quo facili discursu feratur in prælium. Quis enim est hic noster equus, nisi nostrum corpus, cui tanquam quidem ascensor et rector præsidet spiritus, illius temperans atque modificans impetus ? Et equus quidem, utpote irrationale animal et petululentum, si sessore et rectore careat, suo impetu facile ibit ad periculum. Sit et corpus nostrum, veluti equus quidam petulans atque lasciviens, nisi moderetur a præsidente spiritu, facile ad perniciem ibit, ac peribit suo impetu. Nos autem non impetum carnis sequi debemus, sed impetum spiritus. De quo scriptum est : *Ubi erat impetus spiritus, illuc animalia gradiebantur (Ezech. i).*

C Gregorius (90) : *In electis et reprobis diversi sunt impetus. Impetus videlicet spiritus in electis, impetus carnis in reprobis. Impetus quippe carnis ad odium, ad elationem, ad immunditiam, ad rapinam, ad exteriorem gloriam, ad crudelitatem, ad perfidiam, ad desperationem, ad iram, ad jurgia, atque ad voluptates animum impellit. Impetus vero spiritus ad charitatem, ad humilitatem, ad continentiam. Ad largitatem misericordia, ad interiorum prospectum, ad pietatis opera, ad æternorum fidem, ad spem sequentis gaudii, ad patientiam et pacem, ad considerationem vitae immortalis, et ad lacrymas mentem pertrahit. Unde necesse est ut magna semper cura considerare debeamus cuncta quæ agimus, vel quo nos ducat impetus. Utrum nostra cogitatio per impetum carnis, an per impetum spiritus impellatur? Etenim terrena amare, temporalia æternis præponere, exteriora bona non ad usum necessarium habere, sed ad voluptatem concupiscere, ultiōrem de inimico querere, de inimici casu gaudere; impetus carnis est. At contra, coelestia amare, transitoria contemnere,*

(89) Stapedis.

(90) Hom. 5 in Ezech..

terrena non ad delectationem carnis, sed ad usum necessitatis querere, de inimici morte tribulari et flere, impetus spiritus est. Quicunque ergo in istis virtutibus se semper exercent, recte agunt, quod de sanctis animalibus dicitur: « Ubi erat, inquit, impetus spiritus, illuc gradiebantur. » Sed sciendum nobis est quod plerunque impetus carnis se sub velamine spiritualis impetus palliat, et quod carnaliter faciat, mentitur sibi ipsa cogitatio, quia hoc spiritualiter facit. Nam saepe quis iracundiae stimulis vicitus, contra delinquentem zelo ulciscendæ justitiae, plusquam necesse est inflammatur, justitiae umitem in ultionem transiens, agit crudeliter, quod se agere juste suspicatur. Impetus ergo carnis huic sub specie spiritus velatus est, quando et hoc quod iuste agi creditur, sub discretionis moderamine non tenetur. Et saepe alius nimia mansuetudini studens, subjectorum ritia aspicit, atque haec per favorem zeli corrigere recusat, quæ in eis crudeliter non corrigoendo multiplicat. Fitque ut ejus lenitas et sibi sit et subjectis iniuria, qui torpore mentis suæ, quia patientiam depurat, per carnis impetum ab impetu spiritus elongatur. Prima ergo nos cogitatio in requisitionem nostri cordis debet excutire, ne ad quædam quæ agimus, per apertum impictum ducamur; ne pravis delectationibus animus seductus mala esse cognoscat, et tamen faciat. Secundo vero nos cura debet vigilantes reddere, ne se impetus carnis, quasi sub impetu spiritus, latenter subjiciat, et culpas, quas agimus, nobis virtutes fingat. Sciendum vero est quia graviores culpæ sunt, quæ superducta specie virtutes imitantur, quia ille in aperto cognitæ animum in confessionem dejiciunt, atque ad paenitentiam trahunt, iste vero non solum in paenitentiam non humilant, sed etiam mentem operantis elevant, dum virtutes putantur.

Nos ergo, fratres charissimi, ut supra dictum est, non in petum carnis sequi debemus, sed impetum spiritus. Habet caro impetum suum, habet et spiritus. Impellit ad vitia carnis impetus, sollicitat ad virtutes impetus spiritus. Impetus carnis provocat mentem ad malum, impetus vero spiritus ad bene operandum. Impetus ergo spiritus est sequendus, carnis autem inhibendus. Reptat enim carnis spiritus in prærupta libidinum, impetus vero spiritus agili conatu condescendit cœlum. Tu itaque, serve Dei, esto bonus sessor equi tui, id est corporis tui, ut non in soveam vitiorum te præcipitet, sed ad celsitudinem virtutum elevet. Tui corporis impetum cohibe, sciens quod Dominus malum equum et ascensorem ejus projecit in mare (*Exod. xv.*). Refrena tuum carnalem equum, ne ascensorem suum, id est animam, ducat secum ad interitum. Nosti etiam in psalmo sic esse scriptum: *Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ* (*Psal. xxxii*). Regem

A dicimus illum, qui bene novit regere corpus suum. *Non salvatur rex, inquit, per multam virtutem;* ille videlicet, qui carnem suam regit non salvatur, si de se presumit. *Et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ.* Scilicet qui carnalibus concupiscentiis resistit, vel diabolum et angelos ejus impugnat, non salvatur, si de sua virtute præsumit, quia fallax est equus, id est homo, ad salutem, nisi Deum habeat suum sessorem; quia neque rotensis neque currentis, sed *Dei est misericordis* (*Rom. ix.*). Fallax equus, id est humanum corpus, quod est sine intellectu, ut equus, et quod sine sessore, hoc est sine animi regimine per abrupta fertur; fallax est ad salutem, quia impedimento est animæ. Huic simile est quod beatus Job de Deo dicit: *Balteum regum dissolvit, et renes eorum sive præcinctus* (*Job xii.*). Hoc dictum est de illis qui illicitos motus lene regunt, et postea de se præsumunt. Balteum videlicet regum dissolvit; præsumentes scilicet de se in his quæ agunt, cadere in peccatum permittit, ut Petrum, qui Dei Filium negavit (*Matt. xxvi.*), ut Thomam qui dixit: *Moriamur omnes cum eo* (*Joan. xi.*), et tamen cum eumdem Dei et Virginis Filium comprehendere vidit, statim fugit, ut Joannem, qui Paulo antea supra pectus ejusdem Domini et magistri sui in cœna recubuerat (*Joan. xxi.*), relicta sindone nudus ausugit (*Marc. xiv.*). (91) Tamen hoc omnipotens Deus ad eorum utilitatem fecit, dum illorum renes castitate et constantia præcingit. Salvator ergo rex non per multam virtutem, salvatur et gigas non in multitudine virtutis suæ (*Psal. xxxii*), sed auxilio supernæ gratiæ. Fallax est itaque equus ad salutem, id est corporis impetus, nisi temperetur per præsidentis spiritus virtutem. Habemus ergo equum corpus, spiritum ascensorem, frenum vero rationem, cuius moderatione velut habenis quibusdam brutos atque irrationalibus corporis motus frenare et cohibere debet sessor spiritus, ne in præceps equus feratur, et ferat spiritum. Ad hoc Psalmista nos admonet, ut rationabiliter vivamus, dicens: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (*Psal. xxxi*). Ac si aperte dicat: Vos inter cætera animalia a Deo in tanta conditi dignitate, et per Dei misericordiam in tanto positi honore, intelligenter et rationabiliter vivite. Ac si diceret: Vos qui ad imaginem Dei creati estis, nolite vestra culpa fieri sicut equus et mulus; nolite pati alium sessorem; nolite portare alterius domini onus. Equus quippe quia discretione caret, tam suum portat sessorem, quam alium; et mulus tam alterius indifferenter onus sustinet quam sui domini, qui illum possidet.

Aliter: Nolite esse sine pastore, nec ascivientes per abrupta ruatis, et per devia incedatis, sicut equus et mulus, cum sine pastore sunt, per devia incedunt. Vei nolite præsumere de viribus vestris,

(91) Sed incertum an fuerit Joannes, quamvis SS. PP. Chrysostomus, Ambrosius, Gregorius et Beda hanc opinionem sequantur.

qui intellectum habetis, sicut equus et mulus qui-
bus non est intellectus. Sessor itaque spiritus freno
rationis cohibere debet corporis impetus. Unde
precatur Deum Psalmographus : *In chamo et freno*,
inquit, *maxillas eorum constringe, qui non approxi-*
mant ad te (*ibid.*). Ac si diceret : In magna refre-
natione sive humilitate, o Domine, maxillas eorum
constringe, id est superbam eorum vocem compri-
me, ut discant sua non jactare merita, sed tibi per
humilitatem confiteri peccata, illorum superbiam
deprime, verba legis tuae in ore eorum propone quæ
eos refrenent a superbia et vago gressu, qui eunt
per circuitum non approximant ad te. *Habenius*
ergo, ut prædictum est, equum corpus, spiritum
sessorem, frenum rationem, chamum vero castitati-
professionem. *Chamo equus ad præsepe ligatur,*
ubi senum comedit, et annona reficitur. Equus
quoque nostræ professionis velut chami cujusdam
insolubili nodo, ad præsepe Domini ligatur, ubi
divini eloquii pabulo impinguatur. Unde Psalmista
gratulanter Deo loquitur : *Quam dulcia, inquit, fau-*
cibus meis eloquia tua, super mel et farum ori meo (*Psal. cxviii.*). Dulcia quippe sunt eloquia Dei sæ-
culo renuntiantibus, et per charitatem ad cœlestem
patriam suspirantibus. Lætentur recti corde legendi
vel audiendo Dei eloquia, *sicut qui inventi spolia*
multa (*ibid.*). Ligantur itaque sancta animalia cha-
mo, hoc est professione castitatis et innocentiae ad
Dei præsepe, ibique saginantur sanctorum Scriptu-
rarum dulcedine. Vinculum chami retinet equum,
ne exire valeat stabulum. Sic clericus levitate sua
per campos lascivæ per paludes luxuriæ, per ebrietatis
præcipitia per superfluitatis ardua vaga mente
volens discurrere, tenetur ad Domini præsepe vin-
culeo professionis suæ. Consultius longe acturus, si
ad præsepe Domini voluntate steterit, nec solverit
ruperite nodum, quem fortis Domini manus inno-
davit.

Sequitur dehinc sella, in qua quiescere debeat
spiritus, quam quietem mentis accipimus. Quies-
enam enim mentis jucunda et mollis quedam sessio est
spiritus. Super quem requiescat spiritus, nisi super
humilem, et quietum et trementem sermones Dei ?
(*Isai. lxvi.*) Itaque, si volumus exaltari cum Christo,
necesse est prius humiliari cum eo. Ipse quippe
per misericordiam descendit, quia homo per superbiam
cecidit. Si ergo locum spiritus vel sessionem
quærimus, *in pace utique factus est locus ejus* (*Psal. lxxv.*) Sed si mens nostra per inquietudinem mur-
murationis, vel iræ, aut furoris turbatur; sellam
vel mollia stramenta non habet, in qua amator pa-
cis spiritus sedere debet.

Staphi duo ad dexteram levamque pendent, qui-
bus eques fortis innititur, per quos adversitas et
prosperitas intelliguntur. Iste duo staphi prosperitas
sunt et adversitas; prosperitas ad dexteram,
adversitas vero consistit ad levam. Quisque ergo
miles Christi staphis istis fortiter innititur, ne aut
prosperitatis favore superbe elevetur, aut adversi-

A tatis metu frangatur. Spiritualis miles adversus for-
tem armatum processurus ad pugnam, si toto ro-
bore staphis istis innitatur cum Dei juvamine facile
obtinebit victoriam.

Calcaribus etiam indiget miles ad prælium itu-
rus, quæ lentescentis et pigritantis equi animum
incident, quo in hostem cursu servido irruat ani-
matus. Sunt autem duo calcaria militis Christi,
exempla sanctorum Patrum utriusque testamenti,
quæ quoties intuemur, ad Domini bellum velocius
rapimur, et acrius adversus hostem incitamur. Dant
exempla sanctorum currendi animos, ut in odorem
unguentorum Domini sic curramus (*Cant. i.*), ut
bravium æternæ beatitudinis comprehendere possi-
mus (*Philipp. iii.*). Sæpe enim tepidi et negligentes
ad jejunia, vel orationes, vel vigilias sumus; sæpe
corpo et mente desicimus. Verum si ad sanctorum
vitas et exempla respicimus, statim ad quælibet
opera justitiae excitamur, animamur, atque robo-
ramur.

Sciendum tamen quia in odorem unguentorum
non currit, qui non trahitur; quia quem divina non
adjuvat gratia, suæ corruptionis molestia gravatur.
Gratia quippe divina nos prævenit, et internorum
dulcedinein nobis ostendens, de exterioribus nos
compungit, moxque in illa transiens animus, præ
eorum dilectione temporalia vilipendit. Iste ergo
quia trahitur, currit; quia vinculum amoris liben-
ter sequens, gratiæ roboratus amore, sine grave-
dine obstacula omnia transit. Nec mirum cum un-
guentorum odorem sequatur, quia cum spiritua-
lium donorum suavitas sentiatur, quid est in hac
temporalitate cuius desiderio anima sancta sponsa
Christi, ne ut in illa properet, teneatur? Ibi quippe
lenitate unguentorum gaudet, et dum naribus dis-
cretionis spirat, charitas sibi suaviter olet. Ne-
cessaria sunt itaque militibus Christi calcaria, san-
ctorum videlicet præcedentium Patrum exempla,
quibus incitati ad spirituale prælium velocius pos-
sint currere, et ad bene operandum sollicitiores
esse.

His premissis, ad spiritualem Christi militis ar-
maturam veniamus. Lorica spiritualis miles indi-
get, ut loricato corpore telorum imbræ, aut ictus
lanceæ non formidet. Quæ vero est lorica militis
Christi? Justitia plane, de qua dicit Apostolus :
Induti loricam justitiæ (*Ephes. vi.*) Pro qua etiam
lorica Deum suppliciter exorat Psalmista : *Sacer-*
dotes tui, inquit, induantur justitiam (*Psal. cxxxii.*) Lorica squamis ferreis contexitur, quæ sic invicem
coharentes tunicam illam squameam continua ca-
tenatione persiciunt. Cui profecto assimilatur justi-
tiæ lorica diversis virtutibus tanquam squamis con-
texta. Charitas vero perfecta est justitia, quam di-
versis constare virtutibus sibi cognitione quadam
et natura hærentibus asserit beatus Paulus. *Chari-*
tas, inquit, patiens est (*I Cor. xiii.*) Ecce una quasi
squa ma loriciæ justitiæ. Cui alteram texit, cum di-
cit : *Benigna est*. Proinde squamæ coharentes at-

que contextæ congrua consequentia disponuntur, cum dicitur : *Non æmularuntur, non agit perperam, non est ambitiosa, non inflatur, non irritatur, non cogitat malum* (*ibid.*), et cætera quæ ad texturam spiritualis loricae hujus adnectit Apostolus. Hæc est enim lorica justitiae, quam diaboli tela ignea non possunt rumpere, nec penetrare. Additur et galea in Dei armatura. Galea autem illa est, quam dicit Apostolus : *Galea, scilicet spei et salutis* (*I Thess. v*). Galea capiti imminet, cerebrumque protegit, et ab ensis fulgurantis injuria defendit. Non aliter spes supernæ gloriæ animæ nostræ capiti, id est menti imminet, cuius blando tegumento animæ caput pariter tegitur, et munitur. Scutum quoque prænecessarium est, quod irruentis lanceæ impulsu non cedat, et corpus incolumem custodiat. Sic et Dominus milites suos scuto bonæ voluntatis suæ coronat, et legit, sicut David in psalmo eidem Domino exsultans, dicit : *Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos* (*Psal. v*). Domini autem bonæ voluntatis gratia circumposito nos clypeo legit et coronat, ne aliqua ex parte corpus sic tectum telis pateat. Detur etiam gladius acutus spirituali militi, ne aliquid desit armaturæ Dei. Unde ait Apostolus : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi*). Est ergo verbum Dei gladius spiritualis vitia resecans, gladius acutus et penetrans. Sic enim ad Hebreos dicit beatus Paulus : *Vetus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio anticipit; et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, etc.* (*Hebr. iv*).

Fratres charissimi, quam penetrabilis est iste easis! quam efficax! quam acutus, qui omnes carnales animæ præcedit affectus! Hic est ille gladius, de quo in Evangelio ait Dominus : *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Matth. x*). Venit enim patrem a filio, et matrem a filia separare, nos a sæculi præcindere amore. Et quem erga parentes, carnemque propria natura fecerat, rumpit affectum, amorem resecat. Nam si adhuc parentes, carnemve plus justo diligitis, Dei gladius non habetis, nec Dei gladius dedit ictum in vobis. Dei quippe gladius percutiens animum separat ab amore nimio carnis, et ab amore parentum. Utrumque enim est vitium. Nam si carnem vestram diligitis, eamque sovetis laudioribus epulis, plurima inde vitia pullulant, dum illam immoderate resuscitis. Si vero carnaliter parentes amatis et eis fortunæ favor arriserit, vana quadam gloria hilarescitis, et legem factoris perfecte amare non potestis. Animus mœret, et in contemplatione Creatoris assurgere non valet. Porro si eis convitum aliquis dixerit, vel damnum intulerit, adversus illum toto animo inardescitis, et mala ei plurima oratores pessimi imprecamini.

Accipite ergo, fratres charissimi, gladium verbi Dei, si milites Christi estis, qui noxios præcindat affectus ab animabus vestris. Sed habet vaginam iste gladius, in qua reconditur efficax et vivus. Quam? Littera pœfœcto est illius vagina, in qua

A verbi Dei spiritualis delitescit intelligentia. Sicut enim gladius in vagina, sic spiritualis sensus latet in littera. Sciant ergo milites Christi educere gladium de vagina, ut inter filios Israel numerentur, qui viri fortes et ad bella doctissimi (*Cant. iii*) prædicantur. Habeant etiam lanceas ecclesiæstici milites, quibus expugnare perfectius possint invisibles hostes. Lanceam puto orationem rectissime dici, quam David orabat in conspectu Dei sicut incensum dirigi. *Dirigatur, inquit, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl*). Moyses lanceam hanc, id est orationem contra Amalechitas dirigebat, quando eos, directis et erectis sursum precebus manibusque, vinciebat (*Exod. xvii*). Qui si quando hanc bastam, scilicet orationem demittebat, B Amalech filios Israel superabat. Pugnat adhuc Amalech nobiscum et ad terram promissionis liberum nos habere non sinit transitum. Amalech, ut supra dictum est, in hac pugna diabolus significat, qui nobis ad æternam patriam tendentibus in itinere repugnat. Exequitibus nobis de Ægypto, id est de conversatione carnali, armatus occurrit, et in itinere præsentis vitæ insidias tendit. Lanceam ergo orationis in illum dirigamus, et Moysis exemplo, scilicet bonorum instantia operum, ipsum vincamus. Nimis terret hostem nostrum hæc lancea, si valido fuerit lacerto intorta. Etsi dirigatur animæ nisibus totis, venientis ictum cuspidis non evitat hostis. Hæc, fratres charissimi, sunt spiritualia ac fortia arma militis Christi, quæ, monente Apostolo, debemus indui (*Rom. xiii*). Quæ si nos viderit indutos ille fortis armatus, armorum terrore ausūgiet victus. Igitur contra dæmonum insidias ardentes emittite orationum sagittas. Orationum frequentia diaboli superat tentamenta. Puræ orationis virtus diabolicos repellit incursus. Oratio continua diabolica frangit jacula.

His itaque armis, fratres dulcissimi, pugnemus viriliter, pugnemus legitime, ut, Deo auxiliante, et diabolum possimus vincere, et desideratas de manu Domini coronas accipere. Non enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit (*II Tim. ii*). Itaque dum tempus habemus, animarum nostrarum salutem non negligamus, sed ad hoc summopere invigilemus, ut reliquum vitæ nostræ cursum in bonis operibus expendamus. Utile nobis est valde, dilectissimi, noctem illam præcavere, in qua *nemo potest operari* (*Joan. ix*). Licitum est nobis tantummodo in hoc præsenti tempore bonis operibus insistere. Nam in futura vita jam non quererit operis exercitium, sed expectatur retributio meritorum. Beatum etiam Paulum interrogemus, et quid nobis de hoc præsenti tempore dixerit, in commune audiamus. Dic, sancte Paule apostole, dic, rogamus, quod sentis de hoc præsenti tempore, vel quid non in eo oporteat facere?

Ecce, inquit, nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum (*II Cor. vi*). Ac vñ

aperte dicat : Ecce nunc tempus acceptabile, quod in veteri lege non fuit, ecce nunc dies salutis, non cras, nec post annum, sed nunc est dies salutis ; quia utrum cras liceat bonum operari incertum est nobis. *Venit nox, quando nemo potest operari* (*Joan. ix.*). Tempus ergo acceptum et dies salutis sunt in hac vita, in qua bona opera, jejunia videlicet, vigilæ, orationes et eleemosynæ Deo sunt acceptabilia. Studeamus itaque in hoc præsenti tempore bona opera seminar, ut in futuro æternæ remuneratio-
nis fructus valeamus percipere. Sequitur : *Nemini dantes ullam offendit, ut non vituperetur ministerium nostrum.* Ac si diceret : Exhortamur vos ut nemini detis male vivendo ullam offendit, vel exemplo, ut per vos non vituperetur ministerium nostrum, id est apostolica doctrina. Unde alibi iste sapientissimus Apostolus quedam disci-
pulos admonens, ait : *Non blasphemetur nomen bonum per vos in gentibus* (92). Qui male vivit, Deum et proximos suos offendit, quia et ecclesiasticam religionem apud infideles vituperari facit, et Ecclesiæ filii pravitatis exemplum tribuit. Ac si apertius diceretur : Doctrinam Christi a me et a cæteris coadjutoribus meis vobis traditam summa cum de-
votione custodite, ne forte si aliud egeritis, id est alibi apostolice institutionis prave vivendo transgres-
sores fueritis, non tam vobis quam nostro impute-
tur ministerio. Sed in omnibus, inquit, exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros. Ministri Dei præcep-
tis Dei debent conformari, juxta quod alibi ait : *Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, etc.* (*Ephes. v.*) Oportet Dei ministros, in quantum possi-
ble est, ab omni actualis peccati labore abstinere,
et in Dei ministerio perfectos esse, atque ad imitationem Dei et hominis Iesu Christi tam verbis quam
exemplis mentes hominum de terris ad cœlum eri-
gere. Unde dicitur : *Qui mihi ministrat, me sequatur* (*Joan. xiii.*). Revera Dei minister est, qui et bene vivit, et ad bene operandum alios prædicandum (93) succedit. Dei ministrum se nimis exhibet, qui ad hoc semper studet, ut juste vivat, et multos in Dei via comites habeat. Iterum subjungens, ait : *In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros.* Ac si apertius condiscipulos suos imo et omnes nos exhortaretur, dicens : In omnibus scilicet operibus nostris, in omni conversatione nostra ego et vos exhibeamus, id est offeramus nosmetipsos Deo sine reprehensione, sicut Dei ministros. Quali-
ter : *In multis, videlicet, patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto.* In tot adversis, in tot præsentis sæculi adversitatibus leve est fidelibus omnis Christi et requies, intus Spiritu sancto vivifi-

(92) In epist. ad Rom. cap. ii, 24 : *Nomen... Dei per vos blasphematur inter gentes.* Augustin. et alii, in gentibus, cap. xiv, 16 : *Non... blasphemetur bonum nostrum.* Ex his duobus locis videtur confitata auto-

A cante, et spe futuræ beatitudinis omnia mitigante. Omnia immania et gravia tormenta familia et prope nulla facit Christi amor. *Exhibeamus, inquit, nosmetipsos sicut Dei ministros.* Quomodo? In multa scilicet patientia, ut etiam nec parum per iracundiam adversus eos moveamur, qui injurias vel contumelias nobis injuste inferunt. In tribulationibus, per partes scilicet in diversis corporis et animæ afflictionibus; in quotidianis necessitatibus victus et vestitus; in angustiis animi, cura videlicet et timore; in plagiis, in carceribus, hoc est si contigerit nos causa amoris Christi flagellari, vel in carcerem mitti; in seditionibus, id est in commotionibus inimicorum crucis Christi contra nos, quos iste Apostolus alibi deplorat, dicens : *Nunc autem, et flens dico, inimicos crucis Christi* (*Philip. iii.*), in laboribus, in vigiliis, die videlicet ac nocte ad multorum utilitatem operando propriis manibus.

B Unde quibusdam discipulis consulendo ait : *Magis autem unusquisque laboret manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti* (*Ephes. iv.*). Et iterum seipsum formam humilitatis præbens Ecclesiæ ministris, ait : *Cum essemus apud vos non inquieti fuimus; neque gratis panem ab aliquo manducavimus, sed in labore et fatigione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus; non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos* (*II Thess. iii.*). In castitate, inquit, mentis scilicet et corporis custodienda et conservanda, quæ Deo est acceptabilis, nimis placita angelis, et sanctis hominibus multum amabilis; quia, ut ait Scriptura : *Sine castimonia nemo videbit Deum* (*Hebr. xii.*), essentiam videlicet divinæ majestatis. *Omnis quippe fornicator,* ut ait Apostolus, *non habet hereditatem in regno Christi et Dei* (*Ephes. v.*). In scientia, Scripturarum scilicet, ut caste sciamus, et non plusquam oportet sapiamus; vel qualiter nobis sit inter domesticos fidei, et adversarios Evangelii conversandum, non ignoremus. In longanimitate, exspectationis videlicet, ut et quæ agere præcipimur, devote impleamus, et æternam felicitatem, quæ nobis a Deo promittitur, longanimiter patienterque inter hujus mundi pressuras exspectemus. In suavitate, ut secundum Deum suaves et affabiles simus; non ut illi qui per dulces sermones decipiunt corda innocentum, sed sicut in Cantico amoris de Ecclesiæ sponso dicitur : *Guttur ejus suavissimum, et totus desiderabilis* (*Cant. v.*). Ille utique est suavis, cuius verba semper rectitudinem servant, et corda audientium dulcedine spiritualis doctrinæ rigant. Suavis est et affabilis, cuius lingua non amaritudinem gignit, sed potius prædicando amorem atque dulcedinem Creatoris proximorum mentibus infundit. *Omnis amaritudo,* ait

ritas. Nonne legit Jacobus ii, 7 : *Ipsi (divites) blasphemant bonum nomen.*

(93) *Prædicando.*

Apostolus, tollatur a vobis cum omni malitia (*Ephes. iv*). Dei itaque servus dulcis debet esse et affabilis, ut recte illi possit aptari, sicut supra dictum est, quod sponsa, id est sancta Ecclesia sponsus, scilicet Christum laudans, ait in Canticis : *Guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis.* Et iterum : *Dulcedo mellis est lingua ejus; favus distillans labia ejus* (*Cant. iv*). Et hoc totum in Spiritu sancto, qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. xii*), ut sincere et secundum Domini voluntatem siant. Sequitur : *In charitate non facta.* Illam dicimus esse charitatem factam, quae non servat diuturnam amicitiam. Unde dicitur : *Charitas* (94) quae deserit potest, nunquam vera fuit. De perfecta charitate hic sanctus Apostolus dicit : *Charitas nunquam excidit.* Factam ergo charitatem esse constat, quae diuturnam amicitiam non servat. Indicium quippe dilectionis exhibito est operis. Vera itaque charitas dicitur, quae bonis operibus comprobatur. Nam illa, quae male vivendo Deum negat aut in necessitate proximum deserit, nunquam vera fuit. *In verbo veritatis*, predicando videlicet populis, ut recte in unum Deum vivum, et verum, omnipotentem credant, ejusque voluntatem perficiant, bonis operibus veraciter ac devote insistant, prudenter hereticorum versutias respuant, philosophorum dogmata vilipendant, catholicam fidem corde, verbo et opere, etiamsi necesse fuerit, usque ad effusionem sanguinis fortiter teneant atque defendant. *In virtute Dei*, inquit, hoc est, ut de meritis nostris non gloriemur; nec etiam si tantum proficiamus, ut divinitus miracula operemur, in nostris non confidamus operibus, sed in Dei virtute, a quo bona cuncta procedunt, spem nostram firmiter ponamus. Confidendo quippe in Dei virtute, antiqui hostis possumus tentationes vincere, dolores corporis patienter tolerare atque mundi hujus adversa fortiter superare.

Sequitur : *Per arma justitiae a dextris et a sinistris.* Ac si diceret : Nos qui sile, spe et charitate ad coelestem patriam tendimus, arma justitiae necesse est ut accipiamus, quibus, sicut supradictum est, ex utroque latere instructi, prospera simul et adversa vincamus; videlicet, ut nec in prosperis elevemur, nec in adversis frangamur. Justitiae arma portat a dextris, qui in prosperis non elevatur; portat et a sinistris, qui in adversis non frangitur. Plus formidanda sunt praesentis mundi prospera, quam adversa; quia Dei servos prospera dejiciunt, adversa vero erudiunt. Omnes vitae hujus tribulationes aquis comparantur prætereuntibus; ideo videlicet quia si quid in hac vita tribulationis accidere, non stat, sed celeriter transit. Iterum subjungens, ait : *Per gloriam et ignobilitem*, scilicet Evangelii, ut non erubescamus prædicare Jesum natum, passum, crucifixum, mortuum, sepultum et

A resuscitatum cunctis per orbem nationibus, sicut ipse Dei et hominis Filius ait suis Discipulis : *Praedicate Evangelium omni creaturæ* (*Marc. xvi*). Ignobilitem Evangelii prædicare non erubescerat Paulus, cum suis confidenter aiebat auditoribus : *Non erubesco Evangelium* (*Rom. 1*). Et iterum : *Non iudicari me aliquid scire, inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (*I Cor. 11*). Et ad prædicandum Timotheum cohortans, ait : *No*n* erubescere testimonium Domini nostri Jesu Christi* (*II Tim. 1*). Et iterum Evangelii gloriam prædicabat, cum ad Hebreos (95) dicebat : *Mihi autem absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Jesu Christi* (*Galat. vi*). Et iterum : *Vidimus, inquit, Jésum Christum propter passionem mortis gloria et honore coronatum; ut gratia Dei pro hominibus gustaret mortem.* Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia facta sunt, qui multos filios in gloriam adduzerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari (*Hebr. ii*). Et iterum ad Colossenses scribens, ait : *Gratias agimus Deo Patri, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum Filii charitatis sue, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, in remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ.* In ipso enim condita sunt universa, in cœlis, et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia per ipsum, et in ipso creata sunt; et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis; ut sit in omnibus ipse principatum tenens, *Jesus Christus Dominus noster* (*Coloss. 1*). Alter : *Per gloriam et ignobilitem,* Ac si apertius diceretur : *Exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros per gloriam et ignobilitem, hoc est si gloriosi sumus apud homines, vel ignobiles et contemptibles, non inde inflamer, nec succumbamus, nec doleamus. Per infamiam et bonam famam, id est si infamamur de aliquo scelere, non frangamur; vel si bonam famam habemus de bono opere non elevemur, sed status mentis semper sit inflexibilis Dei virtute.* Discamus itaque inter prospera esse humiles, et inter adversa fortes; videlicet ut in prosperis cadere per superbiam timeamus, et adversa cum Dei virtute vincere præsumamus. *Ut seductores*, inquit, et veraces. Apostoli quippe apud quosdam seductores habebantur, apud alios vero non solum veraces, sed et dii existimabantur, volentes eis sacrificare, et thura accendere (*Act. xiv*). Ad illuminationem quoque gentium destinati fuerant, sed tamen quidam eos non ut veraces apostolos recipiebant, sed quasi seductores illos et incognitos affligebant. Apud Deum quidem erant veraces, apud insipientes vero existimabantur mendaces. Bona igitur existimatione non superbiamus, nec mala doleamus.

*(94) Sententia totidem verbis prolata, a Paulino Aquileiensi in libr. *De salutarib. docum.*, cap. 7, de qua consule, si velis, Joannem Franciscum Ma-*

drishum in novissima edit. oper. B. Patris.

(95) Galatas.

Sequitur : *Sicut qui ignoti, et cogniti.* Ignoti a Deo sunt reprobati, cogniti vero probati. Quasi diceret : *Quamvis Deo simus cogniti, sicut qui ab eo missi, a pravis tamen hominibus existimamur incogniti, id est a Deo alienati.* Aliter : *Sicut qui ignoti, et cogniti, hoc est ab ingratis et perfidis hominibus sumus, sicut qui incogniti; a justis vero et fidelibus cogniti, id est reverenter suscepti.* *Quasi morientes, inquit, et ecce vivimus.* Ac si aperte dicat : *Quorumdam opinione sumus quasi morientes, hoc est de vitio in vitium ruentes, et tamen vivimus Deo in operibus bonis.* Aliter : *Quasi morientes, et ecce vivimus, atrocitate videlicet paenarum usque ad desperationem videbamur mori, et ecce Dei gratia conformati, restituti sumus sanitati, et ad praedicandum melius quam prius reparati.* Inimici itaque putabant eos iniquorum minas non evadere; ipsi autem ope Dei tutati sunt a praesenti et futura morte. Iterum subjungens ait : *Ut castigati, et non mortificati.* Benedictus omnipotens Deus, qui flagellis et verberibus permittit castigari servos suos in hoc praesenti saeculo, ut eos eripiat a damnatione perpetua in futuro. Unde dicitur : *Ideo a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur* (*I Cor. xi*). *Ut castigati,* inquit, *et non mortificati:* Convenire etiam potest his apostolicis verbis, quod ait glorioissimus prophetarum David in Psalmis : *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me* (*Psal. cxvi*). Ac si diceret : Castigavit me in praesenti, ut non traderet me aeternae morti. Aliquando ergo sancti apostoli pressuris saevientium castigati non permittebat eos Deus statim corporaliter mori, ne Ecclesia inter consequentium procellas constituta, omnino videretur eorum morte destitui. Quamvis multi martyres ab incredulis occiduntur, non tamen Ecclesia moritur, sed diversis adversitatibus flagellatur, ut emendetur.

Sequitur : *Quasi tristes, semper autem gaudentes.* *Quasi tristes,* inquit, id est non vere sumus tristes de illatis verberibus, sed quasi tristes; quia haec momentanea tristitia aeternum ac spirituale gaudium operatur. Non dixit, veraciter tristes, vel semper tristes, sed quasi, id est non vere de momentaneis tormentis sumus tristes, semper vero de aeternae remunerationis spe sumus gaudentes. De quibus David rex et propheta loquitur, dicens : *Euntib[us] ibant, et flabant, mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suis* (*Psal. cxxv*). Transiet quippe momentaneus fletus cum fine, et veniet aeternum gaudium sine fine. Et beatus Petrus apostolus ad passionis tolerantiam cunctos Ecclesiae filios cohortans, aiebat : *Modicum nunc si oportet contrastari in variis tribulationibus, ut probatio fidei vestrae multo pretiosior auro, quod per ignem probatur, inveniatur in laudem, et gloriam, et honorem in revelationem Domini nostri Jesu Christi* (*I Petr. i*). Iterum subjungens

A gens, ait : *Sicut egentes, multos autem locupletantes.* Plerique terrenis rebus videntur egere, et tamen admonitione et prædicatione sua multos faciunt abundare. Multi terrenas non habent divitias, sed per divitiarum dominos multas faciunt eleemosynas. Beatus quoque Petrus quasi nihil habebat, et tamen prædicando multas eleemosynas faciebat, cum fidelibus populis dicebat : *Ante omnia autem mutuam in vobis charitatem continuam habentes; quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hospitales invicem sine murmuratione. Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multis formis gratiae Dei* (*I Petr. iv*). Beatus etiam Paulus de hujus mundi divitiis nihil habebat; et tamen multos locupletabatur, cum divitias possidentibus aiebat : *Charitas fraternalis maneat in vobis, et hospitalitatis nolite obliisci, per hanc enim sanctam laudabilemque operationem placuerunt quidam, angelis hospitio receperitis* (*Hebr. xiii*). Sunt itaque isti, eorumque exempla sequentes, quasi nihil habentes, et omnia possidentes; cum non solum per divitum manus multos locupletes faciant, verum etiam qued magis est, ipsis divitiarum dominos possideant. Majoris quippe dignitatis ac virtutis est, divitiarum domines possidere, quam divitias habere. Aliter : *Sicut egentes, multos autem locupletantes.* Ac si diceret : Apud quorundam estimationem sumus sicut egentes veris bonis. Sed quia per Spiritum sanctum diffusa est gratia in cordibus nostris (*Rom. v*), multos locupletamur spiritualibus divitiis. *Tanquam nihil habentes,* inquit, *et omnia possidentes.* Gloria apostolorum fuit omnino nihil possidere, sine sollicitudine esse, et tam res quam dominos earum possidere.

Sit et nostra gloria, fratres charissimi, in his præcipue diebus sanctæ Quadragesime sobrie, juste et pie vivere (*Tit. ii*), delicias corporales respuere, terrena contemnere, cœlestia desiderare, et non solum in hoc acceptabili tempore, sed etiam omnibus diebus vitae nostræ bonis operibus insistere. Cum armis ergo justitiae viriliter pugnemus, nec a bonis, quæ cœpimus, desistamus, donec, auxiliante Deo, ad victoriam perveniamus.

Notandum præterea, quia non solum pugnare debemus contra antiqui hostis tentamenta, sed etiam contra vitia tam carnalia quam spiritualia. Ad hoc nimis Deus spirituale prælium Ecclesiae filios typice premonebat, cum Israelitico populo in deserto adhuc constituto dicebat :

Cum introducerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus es, et deleverit gentes multas coram, te Hethæum scilicet, Gergezæum, Amorrhæum, Chananaeum, Pherezæum, Hevæum, et Jebusæum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es, et robustiores, tradideritque eas tibi, usque ad intermissionem eas percuties (*Deut. vii*). (96) Septem istæ

gentes, quæ robustiores dicuntur, septem principia vita sunt, quæ per Dei gratiam unusquisque spiritualis miles exsuperans, exterminare penitus admonetur. Quod vero majoris numeri existunt, hæc ratio est, quia plura sunt in nostra carne vitia, quam virtutes in anima; ideoque in catalogo septem nationes dinumerantur, in expugnatione vero earum sine numeri descriptione ponuntur. Sic enim legitur: *Et deleverit gentes multas coram te.* Numerosior est namque quam Israel carnarium passionum populus, qui de hoc septenario fonte ac radice procedit vitiorum. Hæc sunt septem principalia vel capitalia vitia, quæ, ut ait Joannes Chrysostomus (97), per supradictas septem gentes figurantur; videlicet castrimargia (98), id est gula, fornacatio, philargyria, id est avaritia, ira, acedia, id est tristitia, cenodoxia, id est inanis gloria et superbia. De gastrimargia enim nascuntur contentiones et ebrietates. De fornicatione turpiloquia, scurrilitas, ludicia et stultiloquia. De philargyria mendacium, fraudatio, furtu, perjuria, turpis lucri appetitus, falsa testimonio, violentia, inhumanitas atque rapacitas. De ira homicidia, clamor, et indignatio. De acedia otiositas, somnolentia, importunitas, inquietudo, pervagatio, instabilitas mentis et corporis, verbositas et curiositas. De cenodoxia contentiones, haereses, jactantia ac præsumptio novitatis. De superbia contemptus, invidia, blasphemia, murmuratio, detractio, aliaque perplura his similia. De his quasi ex septem fontibus cunctæ animarum mortiferæ corruptio emanant (99). Et dicuntur hæc capitalia vita quia ex his oriuntur omnia mala. Nullum enim est vitium, quod non aliquo horum criginem trahat. Ex superbia tamen omnia mala oriuntur quæ, ut ait beatus Gregorius (100), radix cuncti mali est. De qua dicitur: *Initium omnis peccati est superbia* (*Ecli. x*), quæ est amor proprieæ excellentiæ, cui quatuor sunt species. Prima est, cum bonum, quod habet quis, sibi attribuit. Secunda, cum credit a Deo esse datum, sed tamen pro suis meritis. Tertia, cum se jactat habere quod non habet. Quarta, cum cæteris despectis singulariter vult videri. Merito ergo radix omnis mali dicitur superbia. Huius autem sententiæ videtur obviare quod ait Apostolus: *Radix, inquit, omnium malorum est cupiditas* (*I Tim. vi*). Quomodo ergo superbia radix est et initium omnis peccati, si cupiditas omnium malorum radix est? Sed utrumque recte esse dictum intelligitur, si genera peccatorum singulorum, non singula generum utraque locutione includi intelligentur. Nullum quippe genus pec-

A cati est quod interdum ex superbia non proveniat. Unde ait beatus Isidorus (1): *Omnis peccans superbus est. Faciens enim vetita contemptu habet divina præcepta.* Nullum etiam peccatum est quod ex cupiditate aliquando non descendat. Sunt nonnulli hominum, qui ex cupiditate sunt superbi, et alii qui ex superbia sunt cupidi. Unde ait egregius doctor Augustinus: *Est homo, qui non esset amator pecuniae, nisi per hoc putaret se excellentiorem esse;* ideoque ut cæteros excellere possit, divitias concupiscit. Taliter ergo ex superbia oboritur cupiditas. Et est aliquis, qui non amaret excellere, nisi putaret per hoc maiores divitias habere. Ideo igitur excellere laborat, quia divitias habere amat. Hinc superbia innascitur, id est amor excellentiæ ex cupiditate. Patet ergo quod ex superbia aliquando cupiditas, et ex cupiditate aliquando superbis oritur; et ideo de utraque recte dicitur, quod sit radix omnium malorum (2). Cum ergo vitia multo majoris numeri sunt quam virtutes, tamen devictis illis septem principalibus vitiis, ex quorum natura cætera vitia procedunt, protinus omnia conquiescent, ac perpetua pariter cum his internecione delentur. Quod autem hæc pestes robustiores sunt virtutibus, manifesta naturæ impugnatione ipsi sentimus. Fortius quippe militat in membris nostris oblectatio carnarium passionum, quam studia virtutum. Quæ virtutes nonnisi per Dei gratiam cum summa cordis et corporis contritione acquiruntur, sicut vitia nullatenus superari poterunt, nisi summo studio, summaque vigilantia expugnentur. Quod vero istarum perniciosarum gentium regiones salubriter possidere præcipimur, ita intelligitur. Habet enim in corde nostro unumquodque vitium proprium habitaculum. Sed cum ab Israelitico populo, a virtutibus scilicet dimicantibus, vitia fuerint superata, locum, quem sibi in corde nostro concupiscentia, vel fornicationis spiritus retinebat, deinceps castitas obtinebit. Hominem quem furor ad item excitabat, patientia vindicabit. Quem secularis tristitia morte occupaverat, salutaris et plena gaudio laetitia possidebit. Quem acedia vastabat, fortitudo ad bene operandum roborabit. Quem superbia periculose elevabat, humilitas ad serviendum Deo devotum exhibebit. Ita singulis vitiis expulsis, eorum loca, id est affectus contrarios filii Israel possidebunt, animæ videlicet Deum videntes virtutes salubriter obtinebunt.

C Sed inter hæc notandum, quia quædam virtutes dum discretioni non serviunt, in vita transeunt. Nam sæpe justitia dum modum excedit, crudelitas

D se Dominus reprobavit: non ambigimus pro Chrysostomo substitendum hic esse Cassianum ex quo Isidorus excerpit præfatum caput suarum Quartionum, et ex B. Isidoro, ut semper, Martinus nosser.

(97) *Gastrimargia.*

(99) *u. Sent., dist. 42: Præterea sciendum est.*

(100) *Lib. xxxi Moral., c. 17.*

(1) *Lib. u. Sent., cap. 58.*

(2) *Isidore., in Deuter., ubi supra.*

(97) Haud ob alias causam Chrysostomum adducit Martinus, nisi quod apud Magistrum Sententiarum citatum eum invenerit ubi infra, *Præterea.* Sed quoniam sanctissimus Pater nihil unquam simile dixerit, et aliunde Joannes Cassianus collatione 5, cap. 16, sic incepit: *Hæc sunt septem gentes* (videlicet septem vita capitalia de quibus ibi et in anterioribus et posterioribus capitibus disserit) *quarum terras, egressis ex Ægypto filii Israel daturum*

sævitiam gignit, et nimia pietas dissolutionem disciplinæ parturit. Item apud quosdam, ut ait beatus Isidorus noster patronus (3), ex virtute vitium gignitur, dum quisque de castitatis et abstinentiæ meritis gloriatur. Nam qui eleemosynam vanæ gloriæ causa tribuit, ex virtute vitium facit. Sed et is qui de sapientia arrogantiam habet, et qui pro justitia præmium accipit, et qui aliquod donum Dei quod meruit, in suam laudem convertit, aut in malos usus assumit, procul dubio de bono malum facit. Prudentis autem viri discretio solerter prospicit ne bonum intemperanter agat, et ne de virtute in vitium transeat (4). Contrariis ergo virtutibus est pugnandum adversus impetus vitiorum. Contra luxuriam enim cordis est adhibenda munditia; contra odium dilectionis est præparanda; contra iracundiam patientia opponenda; contra timorem fiduciae virtus; contra torporem cœli prælum: tristitiae quoque gaudium, acedizæ fortitudo, avaritiae largitas, superbiæ humilitas est opponenda. Sicque singulæ virtutes nascentia contra se vitia reprimunt, ac tentationum motus virtute divinæ charitatis omnia vitiorum germina extingunt. Libidinem abstinencia domat. Nam quanto corpus inedia frangitur, tanto mens ab illicito appetitu revo- eatur. Adversus iram tolerantia dimicat. Ira semetipsam necat; sustinendo autem patientia victoriam portat. Tristitiae moerorem spes æterni gaudii superat, et quem turbata mens de exterioribus afficit, dulcedo interior lenit. Adversus invidiam præpara ratur charitas, et adversus iræ incendia mansuetudinis adhibetur tranquillitas. Superbiæ diaboli superbus imitatur, contra quam humilitas Christi opponitur, qua elatio humiliatur. Ut ergo supradictum est, principalium septem vitiorum regina et mater est superbia. Eadem septem principalia vitia multa de se parturiunt peccata: quia ita sibimet quadam cognitione junguntur, ut ex altero alterum oriatur. Sicut princeps septem vitiorum superbia nos vitiorum potestati subdit, ita Christus septiformi gratia plenus a dominatu illorum nos eripit; et quos ille addicit septemplici vilio, iste liberat septiformis gratiæ dono. Revera nos misericorditer liberat, cum spiritualia arma nobis tribuit, et ad superanda tam antiqui hostis tentamenta, quam propriæ carnis vitia, donis nos sancti Spiritus confortat.

Attendite ergo vobis diligenter, fratres charissimi, ne de virtutibus vitia faciatis, et quibus armis hostem vincere nitimini, ab eodem, quod absit! eisdem vincamini. Solerter prævide te, ne bonum intemperanter faciatis, hoc est, ne virtutem in vitium transferatis. Prius quidem vitia sunt extirpanda in homine. deinde virtutes inserendæ. Summo itaque studio, summaque devotione mentis vestræ oculos ad verum lumen, quod Deus est, sine intermissione erigite, lacrymisque perfusi coram eo

(3) Isid. lib. II *Sent.*, cap. 34.

(4) Idem., *ibid.*, cap. 37.

A preces fundite, ut discretionem discernendi inter virtutes et vitia, inter bonum et malum, inter bonum et melius, inter malum et pejus vobis dignetur concedere. Oculus quippe mentis virtus est discretionis.

Hoc nimurum beatus Job figurate faciebat, cum diluculo consurgens per singulos filios Deo holocausta offerebat (*Job.* 1). Quia igitur quæcunque scripta sunt, *ad nostram doctrinam scripta sunt* (*Rom. xv*), necesse est ut et nos illius templo per singulos filios offeramus holocausta, quatenus omnia opera nostra, per sancti Spiritus dispensationem in conspectu Dei possint esse acceptabili a. Beatum itaque Gregorium catholicæ fidei defensorem magnificum in medium introducamus. *B* et qualiter supradictum exponat versiculum diligenter audiamus, ac devote implere studeamus (5): *Dilucuo*, inquit, *consurgimus*, *cum compunctionis luce perfusi, nostræ humanitatis noctem deserimus, et ad veri luminis radios oculos mentis aperimus. Atque holocaustum per singulos filios offerimus, cum pro unaquaque virtute Domino hostiam nostræ precia immolamus; ne videlicet sapientia elevet, ne intellectus, dum subtiliter currit, aberret; ne consilium, dum se multiplicat, confundat; ne fortitudo, dum fiduciam præbet, præcipitet; ne scientia, dum novit et non diligit, inflet; ne pictas, dum se extra rectitudinem inclinat, intorqueat; ne timor, dum plus fusto trepidat, in desperationis foveam mergat. Cum ergo pro unaquaque virtute ut pura esse debeat, preces Domino fundimus, quid aliud quam juxta filiorum nostrorum holocaustum per singulos exhibemus? Holocaustum namque totum incensum dicitur. Holocaustum igitur dare est totam mentem igne compunctionis incendere, ut in ara amoris cor ardeat, et quasi delicta propriae sobolis inquinamenta cogitationis exurat. Sed hæc agere nesciunt, nisi hi qui prius quam cogitationes ad opus prodeant, internos suos motus sollicite circumspicientes frenant. Hæc agere nesciunt, nisi qui virili custodia munire mentem novent. Unde et recte inopinata morte extinctus Isboseth dicitur, quem Scriptura sacra non in domo ostiarium, sed ostiarium habuisse testatur, dicens: « Venientes filii Remmon Berothitæ, Rechab, et Baana ingressi sunt servente die domum Isboseth, qui dormiebat super stratum suum meridie: ingressi sunt autem domum, et ostaria domus purgans triticum, obdormivit. Assumentes itaque spicas tritici latenter ingressi sunt, et percusserunt eum in inguinem. (II Reg. 4) » Ostaria triticum purgat, cum mentis custodia discernendo virtutes a vitiis separat. Quæ si obdormierit, in mortem proprii domini insidiatores admittit; quia, dum discretionis sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas tollunt, quia mox bonarum cogitationum germina auferunt, atque in inguinem feriunt et occidunt. In inguinem quippe se ire,*